令和元年 10 月第 5 回

木島平村議会臨時会 会議録

令和元年 10 月 3 日

1

令和元年１０月第５回木島平村議会臨時会  会議録 目次

令和元年１０月３日（木）開会―――――――――――――――――――――――３

招集のあいさつ（村長）・諸般の報告（議長）――――――――――――――――３

会議録署名議員の指名・会期の決定・提出議案の提案理由説明（村長） -――――４

採決・閉会あいさつ（村長）-―――――――――――――――――――――――５

※個人情報に該当する部分は、会議録と一部異なる場合がございます。ご了承ください。

2

令和元年１０月第５回木島平村議会臨時会会議録

招 集 年 月 日 令和元年１０月 ３日

招 集 場 所 木島平村役場 議場

会 期 令和元年１０月 ３日

会 期 中 の 休 会 日

応 招 議 員 萩原由一 他 ９人

不 応 招 議 員

出 席 議 員 １番 山﨑 栄喜 君  ２番 山浦  登 君  ３番 山本 隆樹 君

４番 芳川 修二 君  ５番 丸山 邦久 君  ６番 勝山  卓 君

７番 土屋喜久夫 君  ８番 勝山  正 君  ９番 江田 宏子 さん

１０番 萩原 由一 君

欠 席 議 員

説明のための議場出席者 村  長 日䑓正博 君  副 村 長 佐藤裕重 君  教 育 長 小林 弘 君

総務課長 武田彰一 君  民生課長 竹原雄一 君  産業課長 丸山寛人 君

建設課長 土屋伸二郎 君  子育て支援課長 山嵜真澄 君  生涯学習課長 髙木良男 君

職務のための議場出席者 議会事務局長  髙森喜久

議会事務局職員 本山 等

        竹内 輝

村長提出議案項目 １件   議長提出議案項目    件

議員提出決議案項目 件   議員提出意見書案    件

いずれも別紙日程表のとおり。

 議長は、会議規則第１２０条の規定により会議録署名議員を次のとおり指名した。

 ７番 土屋喜久夫

 ８番 勝山  正

3

令和元年１０月第５回木島平村議会臨時会

《第１日目 １０月 ３日 午前９時００分 開議》

議長（萩原由一 君）

 皆さんおはようございます。

（全出席者「おはようございます。」）

議長（萩原由一 君）

本日の会議は、諸般の都合により午前９時に繰り上げて開くことにします。

説明員として出席を求めた湯本産業企画室長から公務出張中のため、欠席の届出がありまし

た。

ただ今の出席議員は定足数に達しております。

これから「令和元年１０月第５回木島平村議会臨時会」を開会します。

直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布の通りです。

村長から召集のあいさつがあります。

日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 おはようございます。

（全出席者「おはようございます。」）

村長（日䑓正博 君）

今日は、臨時に議会ということで召集しましたところ全議員の皆さんにご参集いただき大変

ありがとうございます。

今回、上程いたします議案は、間近に迫っております新庁舎の竣工に伴います備品類等の財

産の取得に関する契約についてであります。

慎重にご審議の上、お認めいただきますようお願い申し上げまして、召集にあたりましての

あいさつにさせていただきます。

よろしくお願いします。

議長（萩原由一 君）

これから諸般の報告をします。

まず、私から申し上げます。

今臨時会に説明員として出席を求めた理事者等は、議案表の下段に記載のとおりですので、

ご了承ください。

次に、日䑓村長からありましたら報告願います。

村長（日䑓正博 君）

 はい、議長、ありません。

議長（萩原由一 君）

小林教育長からありましたら報告願います。

4

教育長（小林 弘 君）

 はい、議長、ありません。

議長（萩原由一 君）

 これで諸般の報告を終わります。

 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、「７番 土屋喜久夫 君」、「８番 勝

山 正 君」を指名します。

 日程第２、「会期の決定」の件を議題にします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日一日限りにしたいと思います。

 ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

 「異議なし」と認めます。

 したがって、本臨時会の会期は、本日一日限りとすることに決定しました。

 日程第３、議案第６４号「財産の取得について」の件を議題とします。

 朗読を省略し、本案について、提案理由の説明を求めます。

 日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 それでは、上程いたしました議案についてご説明申し上げます。

 議案第６４号「財産の取得について」であります。

 地方自治法及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例の規定によ

り、財産の取得について、議会の議決を求めるものであります。

 新庁舎で使用する備品購入事業であります。

 契約の目的は、令和元年度木島平村新庁舎備品購入事業。

 契約の概要は、事務・会議用のデスク及び椅子など。

 契約の金額は、１，３３１万円。

 契約の相手方は、株式会社穂高。

 なお、納期は、令和元年１２月１０日であります。

 よろしくお願いいたします。

議長（萩原由一 君）

 ここで、暫時休憩といたします。

（休憩 午前 ９時０４分）

（再開 午前 ９時０９分）

議長（萩原由一 君）

休憩前に引き続き会議を開きます。

これから質疑を行います。質疑はありませんか。

5

（質疑なし）

議長（萩原由一 君）

 「質疑なし」と認め、これで質疑を終わります。

 ただいま議題となっています、議案第６４号「財産の取得について」の件について、会議規

則第３９条第３項の規定により委員会付託を省略することについて採決します。

 この採決は、起立によって行います。

 本案は、委員会の付託を省略することに賛成の方は起立願います。

（全員起立）

議長（萩原由一 君）

 起立全員です。

 したがって、議案第６４号について、委員会の付託を省略することに決定しました。

 これから討論を行います。

 討論はありませんか。

（討論なし）

議長（萩原由一 君）

討論がないようですので、討論を終わり採決したいと思います。

ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

「異議なし」と認め、これから採決を行います。

本案は、原案のとおり決定するに、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（萩原由一 君）

「異議なし」と認めます。

議案第６４号は、原案のとおり可決しました。

以上で本日の日程は全て終了しました。

ここで、村長から発言を求められましたので、これを許します。

日䑓村長。

（「はい、議長。」の声あり）

（村長「日䑓正博 君」登壇）

村長（日䑓正博 君）

 大変ありがとうございました。

 この後、もう１回、庁舎建設に係る臨時議会を１０月中にお願いをしたいと考えております

ので、よろしくお願いしたいと思います。

 ちょうどこの時期、稲刈りも最終盤に入ってまいりました。ただ、台風が近づいているとい

うことで、この時期は台風のシーズンでありますので、災害等にも十分注意をしながら、村民

の皆さんにも、そういう配慮をお願いする、そんな広報等を進めていきたいと思います。

 議員各位にも、ぜひそのような配慮をお願いしたいと思いますので、よろしくお願いいたし

ます。

6

 本日は、大変ありがとうございました。

議長（萩原由一 君）

以上で、令和元年１０月第５回木島平村議会臨時会を閉会といたします。

お疲れ様でした。

（閉会 午前 ９時１２分）